_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

ATA DA 05ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1
22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 21.05.2018. 2

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às 15h30min, nesta cidade de 3
Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as 4
seguintes presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz – Presidente do CORECON, Teresinha de 5
Jesus Ferreira da Silva, Chirlene Godinho Maia, Francisco José de Sousa, José Manuel 6
Monteiro Rosa Simões Moedas, e eu, Kessiane Vieira Belo Abreu, que secretariei os trabalhos. 7
O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. 8
Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes; 1.2. 9
Justificativa de Ausência: Valmir Martins Falcão Sobrinho, por motivos de viagem; Eduardo 10
Felipe de Lima Melo Sampaio e Karl Marx de Oliveira França, por motivo de compromisso de 11
trabalho, sendo foram aprovadas as justificativas de ausência. II. CORRESPONDENCIAS - 2.1. 12
COFECON. 2.1.1. Ofício circular n°. 32/2018/COFECON, 12/04/2018, assunto: Atualização do 13
calendário 2018 do Sistema Cofecon/Corecons; 2.1.2. Ofício Circular nº 0039/2018/COFECON, 14
16/04/2018, assunto: Encaminha formulário para o Guia de Fontes 2018; 2.1.3. Ofício Circular nº 15
0041/2018/COFECON, 17/04/2018, assunto: Divulgação de concursos públicos no site do 16
Cofecon; 2.1.4. Ofício Circular nº 0042/2018/COFECON, 17/04/2018, assunto: Corecons na 17
mídia; 2.1.5. Ofício Circular nº 44/2018/COFECON, 19/04/2018, assunto: III Desafio Quero Ser 18
Economista 2018; 2.1.6. Ofício Circular nº 45/2018/COFECON, 19/04/2018, assunto: Encaminha 19
Deliberação nº 4.898; 2.1.7. Ofício Circular nº 47/2018/COFECON, 19/04/2018, assunto: Informa 20
alteração no valor das diárias; 2.1.8. Ofício Circular nº 49/2018/COFECON, 23/04/2018, assunto: 21
Encaminha resolução nº 1.988; 2.1.9. Ofício Circular nº 50/2018/COFECON, 23/04/2018, 22
assunto: Encaminha resolução nº 1.989. 2.1.10. Ofício Circular nº 51/2018/COFECON, 23
23/04/2018, assunto: Encaminha resolução nº 1.987; 2.1.11. Ofício Circular nº 24
54/2018/COFECON, 19/04/2018, assunto: Encaminha jogo para realização das Gincanas 25
Regionais de Economia - 2018; 2.1.12. Ofício nº 55/2018/COFECON, 26/04/2018, assunto: 26
Encaminha a retificação da Resolução nº1.988, de 26 de março de 2018; 2.1.13. Ofício Circular 27
nº 57/2018/COFECON, 27/04/2018, assunto: Complementa Ofício Circular nº 28
16/2018/COFECON; 2.1.14. Ofício Circular nº 0059/2018/COFECON, 09/05/2018, assunto: 29
Reforma Tributária. 2.2. EXPEDIDAS. 2.2.1. Of, n°. 022/2018 CORECON/PI, 17/04/2018, 30
assunto: Diligência processo de cancelamento Econ. Luis Carlos R. Vieira; 2.2.2. Of. n°. 31
023/2018 CORECON/PI, 26/04/2018, assunto: XXVI Simpósio Nacional dos Conselhos de 32
Economia – Since; 2.2.3. Of. nº 024/2018 CORECON/PI, 26/04/2018, assunto: Relatório da 33
Dívida Ativa e Executiva para o COFECON; 2.2.4. Of. nº. 025/2018 CORECON/PI, 03/05/2018, 34
assunto: orientação de processo de cancelamento: Econ. Myriam da Sallete Almeida Rocha; 35
2.2.5. Of. nº. 026/2018 CORECON/PI, 11/05/2018, assunto: orientação para processo de 36
cancelamento de registro para Econ. Romildo Wilson Costa Torres; 2.2.6. Of. nº 027/2018 37
CORECON/PI, 14/05/2018, assunto: envio de lotes n°. 2595 de carteiras; 2.2.7. Ofício nº. 38
028/2018 CORECON/PI, 15/05/2018, assunto: Diligencia processo de cancelamento Econ. 39
Paulo Lucienio B.Luz; 2.2.8. Ofício nº 029/2018 CORECON/PI, 15 de maio de 2018, assunto: 40
Banco do Brasil Débitos de Tarifa Bancária; 2.2.9. Ofício circular n°. 003/2018, 04/05/2018, 41
assunto: protesto de certidão de dívida ativa. III. ORDEM DO DIA:  3.1. Criação Comissão para 42
Desfazimento de Bens Inservíveis. Designada a conselheira Teresinha de Jesus Ferreira da 43
Silva, na condição de Presidente da Comissão; a gerente executiva Maria do Espírito Santo 44
Gonçalves de Oliveira Silva, e o contador Evandro Pinheiro Mendes. 3.2. Curso Perícia Judicial 45
Online, Curso Perícia de Cálculos Financeiros e Trabalhistas e o Curso Perícias Judiciais 46
Presencial – Presidente informou sobre assinatura de convênio de parceria entre este Conselho 47
e a empresa Rui Juliano – Perícias, onde foi disponibilizada uma vaga para o curso de perícia 48
judicial online ou para o curso perícia de cálculos financeiros e trabalhistas, devendo a entidade 49
escolher em qual curso e turma participar. O curso presencial será realizado dias 31/07 a 03/08. 50

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

Em votação o plenário decidiu pela realização de sorteio da vaga entre os Conselheiros 51
adimplentes. O sorteio será realizado na próxima plenária. IV. INFORMES DO PRESIDENTE. 52
4.1 O presidente informou sobre o fim do contrato com a estagiária, nível médio, Kaliane Sales 53
em 14/05/18; e a abertura de vaga para contratação de estagiário, nível superior, em Ciências 54
da Computação ou Tecnologia da Informação para fins de atualização da home page do 55
CORECON. 4.2. Informou sobre o cancelamento da realização da 684ª Sessão Plenária 56
Ordinária Ampliada do Sistema Cofecon/Corecon (Ofício Circular nº 58/2018/COFECON, 57
27.04.2018) por motivo de condenação nos autos da reclamação trabalhista de nº 4800-58
94.2005.5.10.0001, em tramite na 1ª Vara do Trabalho de Brasília/DF, no valor aproximado de 59
R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 4.3. Informou sobre assinatura de convênios 60
com a CACIQUE PNEUS e a Associação Teresinense de Ensino S/C Ltda - UNI FSA. 4.4. 61
Concurso SEMAR: informou sobre o protocolo de petição, pelo assessor jurídico, onde foi 62
solicitada a aplicação da multa em face do descumprimento da liminar, bem como aplicação das 63
medidas cabíveis contra o secretário. O assessor jurídico está aguardando o despacho do 64
desembargador no processo. 4.5. Informou sobre o débito de tarifas bancárias, indevida, pelo 65
Banco do Brasil, no período de 19/04 a 14/05, perfazendo o montante de R$ 6.865,95 (seis mil, 66
oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa e cinco centavos). O oficio, solicitando o 67
ressarcimento do débito, será protocolado esta semana. 4.6. Apresentou planilha com as 68
receitas e despesas durante o período de janeiro a abril. V. INFORMES DOS CONSELHEIROS. 69
5.1. Cons. Chirlene Godinho informou sobre sua participação, juntamente com o conselheiro 70
Eduardo Sampaio, e mais alguns Economistas, no curso prático e teórico sobre técnicas de 71
elaboração de projetos, e operacionalização do SICONV – módulo I, que foi realizado na sala de 72
treinamentos do TCE, nos dias 16 a 19.05.2018. O curso foi uma parceria entre a SEPLAN 73
(Superintendência Estadual de Projetos) e este Conselho, e teve como objetivos desenvolver 74
habilidades técnicas de elaboração de projetos, e desenvolver habilidades na operacionalização 75
do SICONV. 5.2. Cons. Francisco Sousa solicitou que o COFECON fosse consultado sobre 76
“local” de consulta da veracidade da carteira profissional. Nada mais havendo a ser tratado, o 77
Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Kessiane 78
V. Belo Abreu, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 21 79
maio de 2018. 80

 81

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz

Kessiane Vieira Belo Abreu
Presidente Secretária da Sessão

 82